„L’Echo Danubien”, un tradițional jurnal hebdomadar care se prezintă în antetul primei sale pagini ca fiind dedicat știrilor despre comerț, agricultură, industrie, artă și literatură, a reprezentat una dintre primele și cele mai elaborate publicații dedicate societății gălățene. În arhivele Bibliotecii Academiei Române se regăsesc două exemplare publicate în orașe și la date diferite: Galați, 21/ 2 noiembrie 1865 și București, 27 octombrie/ 8 noiembrie 1867, fiecare cu caracteristici distincte. În conținutul celor două sunt amintite mai multe evenimente de natură socio-economică care au implicat inclusiv membri ai comunităților elene; apreciați în mod special pentru inițiativele favorabile dezvoltării orașelor dunărene.